
Постановление Правительства Ярославской области от 11 июня 2020 г. N 514-п "О реализации

23.12.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Ярославской области от 11 июня 2020 г. N 514-п "О 
реализации отдельных положений постановления Правительства Российской 
Федерации от 17 декабря 2010 г. N 1050" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
27 октября 2020 г., 5 августа 2021 г., 5 февраля, 18 сентября, 12 декабря 2024 г.

Информация об изменениях: Преамбула изменена с 12 декабря 2024 г. - Постановление 
Правительства Ярославской области от 12 декабря 2024 г. N 1310-п
См. предыдущую редакцию

Во исполнение мероприятий в рамках регионального проекта "Оказание государственной 
поддержки гражданам в обеспечении жильем" государственной программы Ярославской области 
"Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ярославской области" на 2024 - 2030 годы, 
утвержденной постановлением Правительства Ярославской области от 27.03.2024 N 393-п "Об 
утверждении государственной программы Ярославской области "Обеспечение доступным и 
комфортным жильем населения Ярославской области" на 2024 - 2030 годы и порядков предоставления 
субсидий и признании утратившими силу и частично утратившими силу отдельных постановлений 
Правительства области", мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта 
"Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной 
поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" 
государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем 
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. N 1710 "Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации",

Правительство области постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления молодым семьям, 

нуждающимся в улучшении жилищных условий, социальных выплат на приобретение (строительство) 
жилья и их использования.

2. Признать утратившими силу постановления Правительства области:
- от 17.03.2011 N 171-п "Об утверждении Положения о порядке предоставления молодым 

семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья";
- от 29.09.2011 N 744-п "О внесении изменений в постановление Правительства области от 

17.03.2011 N 171-п";
- от 29.12.2011 N 1170-п "О внесении изменений в постановление Правительства области от 

17.03.2011 N 171-п";
- от 28.06.2012 N 585-п "О внесении изменений в постановление Правительства области от 

17.03.2011 N 171-п";
- от 27.09.2012 N 1005-п "О внесении изменений в постановление Правительства области от 

17.03.2011 N 171-п";
- от 29.12.2012 N 1545-п "О внесении изменений в постановление Правительства области от 

17.03.2011 N 171-п";
- от 05.06.2013 N 631-п "О внесении изменений в постановление Правительства области от 

17.03.2011 N 171-п";
- от 04.09.2013 N 1196-п "О внесении изменения в постановление Правительства области от 

17.03.2011 N 171-п";
- от 13.02.2014 N 111-п "О внесении изменений в постановление Правительства области от 

17.03.2011 N 171-п";
- от 07.05.2014 N 428-п "О внесении изменений в постановление Правительства области от 

17.03.2011 N 171-п";
- от 12.08.2014 N 791-п "О внесении изменений в постановление Правительства области от 

17.03.2011 N 171-п";
- от 30.03.2015 N 356-п "О внесении изменений в постановление Правительства области от 

17.03.2011 N 171-п";
- от 28.05.2015 N 563-п "О внесении изменения в постановление Правительства области от 

17.03.2011 N 171-п";

http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411104732/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409382330/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409382330/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71849506/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71849506/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24557025/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24563747/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24566674/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24570196/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24571550/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24573362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24578452/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24583599/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24592084/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24592665/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24595132/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24598611/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24599524/0


Постановление Правительства Ярославской области от 11 июня 2020 г. N 514-п "О реализации

23.12.2024 Система ГАРАНТ 2

- от 17.12.2015 N 1352-п "О внесении изменения в постановление Правительства области от 
17.03.2011 N 171-п";

- от 21.10.2016 N 1116-п "О внесении изменений в постановление Правительства области от 
17.03.2011 N 171-п";

- от 13.09.2017 N 701-п "О внесении изменений в постановление Правительства области от 
17.03.2011 N 171-п";

- от 09.01.2018 N 9-п "О внесении изменений в постановление Правительства области от 
17.03.2011 N 171-п";

- от 15.05.2018 N 357-п "О внесении изменений в постановление Правительства области от 
17.03.2011 N 171-п";

- от 22.10.2018 N 770-п "О внесении изменений в постановление Правительства области от 
17.03.2011 N 171-п";

- от 05.04.2019 N 255-п "О внесении изменений в постановление Правительства области от 
17.03.2011 N 171-п";

- от 19.02.2020 N 146-п "О внесении изменений в постановление Правительства области от 
17.03.2011 N 171-п".
Информация об изменениях:Пункт 3 изменен с 12 декабря 2024 г. - Постановление 
Правительства Ярославской области от 12 декабря 2024 г. N 1310-п
См. предыдущую редакцию

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя 
Правительства Ярославской области, курирующего вопросы молодежной политики.

4. Постановление вступает в силу через десять дней после дня официального опубликования.

Председатель Правительства области Д.А. Степаненко

Утверждено
 постановлением

 Правительства области
 от 11 июня 2020 г. N 514-п

Положение о порядке предоставления молодым семьям, нуждающимся в улучшении жилищных 
условий, социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
27 октября 2020 г., 5 августа 2021 г., 5 февраля, 18 сентября, 12 декабря 2024 г.

1. Общие положения

1.1. Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) 
жилья осуществляется в соответствии с Правилами предоставления молодым семьям социальных 
выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, приведенными в приложении N 1 
к особенностям реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской 
Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации", утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 17 
декабря 2010 г. N 1050 "О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской 
Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации" (далее - Правила).
Информация об изменениях: Пункт 1.2 изменен с 18 сентября 2024 г. - Постановление 
Правительства Ярославской области от 18 сентября 2024 г. N 971-п
См. предыдущую редакцию

1.2. Положение о порядке предоставления молодым семьям, нуждающимся в улучшении 
жилищных условий, социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования 
(далее - Положение) устанавливает порядок и условия признания молодой семьи имеющей достаточные 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/24591918/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/45911638/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/45925362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/45930472/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/45935514/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/45942118/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/45948620/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73646670/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411104732/12
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248245/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12182235/40400
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12182235/100000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12182235/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410408241/6


Постановление Правительства Ярославской области от 11 июня 2020 г. N 514-п "О реализации

23.12.2024 Система ГАРАНТ 3

доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) 
стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты на приобретение 
(строительство) жилья (далее - социальная выплата), а также порядок формирования органом местного 
самоуправления муниципального образования Ярославской области (далее - орган местного 
самоуправления) списка молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых 
семей федерального проекта "Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий 
по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. N 1710 
"Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" (далее - 
мероприятие), изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году в рамках 
мероприятия.

2. Порядок и условия признания молодой семьи имеющей достаточные доходы, позволяющие 
получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья 

в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты

2.1. Условием признания молодой семьи имеющей доходы либо иные денежные средства, 
достаточные для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер 
предоставляемой социальной выплаты, может являться наличие у молодой семьи:

- доходов, позволяющих получить кредит или заем на приобретение (строительство) жилья, либо 
решения юридического или физического лица о предоставлении кредита (займа, ссуды);

- денежных средств на лицевых счетах в кредитных организациях;
- недвижимого имущества и транспортных средств в собственности членов молодой семьи либо 

их близких родственников;
- незавершенного объекта индивидуального жилищного строительства.
2.2. Доходы либо иные денежные средства, достаточные для оплаты расчетной (средней) 

стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, могут быть 
подтверждены молодой семьей на основании одного или нескольких из следующих документов:

- свидетельство о праве собственности на недвижимое имущество (транспортное средство) или 
выписка из Единого государственного реестра недвижимости о праве собственности членов молодой 
семьи и справка об оценочной стоимости данного имущества;

- нотариально удостоверенная доверенность на право осуществления сделок с недвижимым 
имуществом (транспортным средством), принадлежащим на праве собственности одному или 
нескольким близким родственникам супругов (в соответствии с Семейным кодексом Российской 
Федерации), в том числе его продажи, справка об оценочной стоимости данного имущества;

- документ, подтверждающий наличие денежных средств на лицевых счетах одного из супругов 
либо родителя в неполной молодой семье в кредитных организациях;

- документ, подтверждающий разрешение на создание объекта индивидуального жилищного 
строительства, и справка о его оценочной стоимости;

- документ о средствах материнского (семейного) капитала;
- документ, подтверждающий согласие банка на предоставление каждому из супругов либо 

одному из них кредита (займа, ссуды);
- договор займа, заключенный между физическим лицом и совершеннолетними членами 

молодой семьи в соответствии с требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации.
2.3. Размер доходов либо иных денежных средств для оплаты расчетной (средней) стоимости 

жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, должен составлять:
- 70 процентов, округленных до целого числа, расчетной (средней) стоимости жилья - для 

молодых семей, не имеющих детей;
- 65 процентов, округленных до целого числа, расчетной (средней) стоимости жилья - для 

молодых семей, имеющих одного ребенка и более, а также неполных молодых семей, состоящих из 
одного молодого родителя и одного ребенка и более.

2.4. Расчетная (средняя) стоимость жилья, используемая при расчете размера социальной 
выплаты, определяется по формуле, приведенной в пункте 16 Правил.

2.5. Для принятия решения о признании молодой семьи имеющей доходы или иные денежные 
средства, достаточные для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/71849506/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71849506/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10105807/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10164072/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12182235/404016


Постановление Правительства Ярославской области от 11 июня 2020 г. N 514-п "О реализации

23.12.2024 Система ГАРАНТ 4

предоставляемой социальной выплаты, орган местного самоуправления в течение 10 рабочих дней с 
даты подачи молодой семьей документов, указанных в пункте 2.2 данного раздела Положения:

- организует работу по проверке сведений, содержащихся в представленных документах;
- принимает решение о признании либо об отказе в признании молодой семьи имеющей доходы 

или иные денежные средства, достаточные для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, 
превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

3. Порядок формирования органом местного самоуправления списка молодых семей - участников 
мероприятия

Информация об изменениях: Пункт 3.1 изменен с 12 декабря 2024 г. - Постановление 
Правительства Ярославской области от 12 декабря 2024 г. N 1310-п
См. предыдущую редакцию

3.1. Орган местного самоуправления формирует список молодых семей - участников 
мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, и представляет 
его министерству молодежной политики Ярославской области (далее - министерство) до 01 июня года, 
предшествующего планируемому году.
Информация об изменениях: Пункт 3.2 изменен с 12 декабря 2024 г. - Постановление 
Правительства Ярославской области от 12 декабря 2024 г. N 1310-п
См. предыдущую редакцию

3.2. Для участия в мероприятии в планируемом году в целях использования социальной выплаты 
молодая семья подает в орган местного самоуправления по месту жительства в период с 01 января по 20 
мая года, предшествующего планируемому, следующие документы:

- заявление об участии в мероприятии по форме, приведенной в приложении 2 к Правилам (при 
личном обращении в орган местного самоуправления по месту жительства), в 2 экземплярах (один 
экземпляр возвращается заявителю с указанием даты принятия заявления и приложенных к нему 
документов);

- копии документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи;
- копия свидетельства о заключении брака (на неполную семью не распространяется);
- документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных 

условий;
- документы, необходимые для признания молодой семьи имеющей достаточные доходы либо 

иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей 
размер предоставляемой социальной выплаты;

- заявление о систематизации, хранении и передаче персональных данных членов молодой семьи 
по форме согласно приложению 1 к Положению;

- копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования каждого 
совершеннолетнего члена семьи;

- документы, подтверждающие согласие лиц, не являющихся членами молодой семьи, или их 
законных представителей на обработку персональных данных, а также полномочия члена молодой 
семьи действовать от имени указанных лиц или их законных представителей;

- копия документа, подтверждающего участие одного или обоих супругов в молодой семье либо 
одного родителя в неполной молодой семье в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области (далее - специальная военная операция) (при наличии).
Информация об изменениях: Пункт 3.3 изменен с 12 декабря 2024 г. - Постановление 
Правительства Ярославской области от 12 декабря 2024 г. N 1310-п
См. предыдущую редакцию

3.3. В случае использования социальной выплаты для погашения основной суммы долга и 
уплаты процентов по жилищным кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на 
приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома, за исключением 
иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам 
или займам, молодая семья для участия в мероприятии в планируемом году подает в орган местного 
самоуправления по месту жительства в период с 01 января по 20 мая года, предшествующего 
планируемому, следующие документы:

- заявление об участии в мероприятии, составленное по форме согласно приложению 2 к 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411104732/1404
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411104732/1405
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12182235/44200
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411104732/1406
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12182235/44200


Постановление Правительства Ярославской области от 11 июня 2020 г. N 514-п "О реализации

23.12.2024 Система ГАРАНТ 5

Правилам (при личном обращении в орган местного самоуправления по месту жительства), в 2 
экземплярах (один экземпляр возвращается заявителю с указанием даты принятия заявления и 
приложенных к нему документов);

- копии документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи;
- копия свидетельства о заключении брака (на неполную семью не распространяется);
- копия выписки (выписок) из Единого государственного реестра недвижимости на жилое 

помещение, приобретенное (построенное) с использованием средств ипотечного жилищного кредита 
(займа), либо договор строительного подряда или иные документы, подтверждающие расходы по 
строительству жилого дома, - при незавершенном строительстве жилого дома;

- копия кредитного договора (договора займа);
- справка кредитора (заимодавца) о сумме остатка основного долга и сумме задолженности по 

выплате процентов за пользование ипотечным жилищным кредитом (займом);
- документ, подтверждающий, что молодая семья была признана нуждающейся в жилом 

помещении на момент заключения кредитного договора (договора займа), указанного в абзаце шестом 
настоящего пункта;

- копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования каждого 
совершеннолетнего члена семьи;

- заявление о систематизации, хранении и передаче персональных данных членов молодой семьи 
по форме согласно приложению 1 к Положению;

- документы, подтверждающие согласие лиц, не являющихся членами молодой семьи, или их 
законных представителей на обработку персональных данных, а также полномочия члена молодой 
семьи действовать от имени указанных лиц или их законных представителей.

- копия документа, подтверждающего участие одного или обоих супругов в молодой семье либо 
одного родителя в неполной молодой семье в специальной военной операции (при наличии).
Информация об изменениях: Пункт 3.4 изменен с 12 декабря 2024 г. - Постановление 
Правительства Ярославской области от 12 декабря 2024 г. N 1310-п
См. предыдущую редакцию

3.4. Список молодых семей - участников мероприятия, изъявивших желание получить 
социальную выплату в планируемом году, формируется согласно приложению 2 к Положению и в 
сроки, указанные в пункте 3.1 данного раздела Положения. В первую очередь в указанный список 
включаются приоритетные категории молодых семей, а именно молодые семьи, поставленные на учет в 
качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 01 марта 2005 года, молодые семьи, 
имеющие трех и более детей, а также молодые семьи, в которых один или оба супруга либо один 
родитель в неполной молодой семье принимают (принимали) участие в специальной военной операции. 
Указанные категории молодых семей включаются в список молодых семей - участников мероприятия, 
изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, в хронологической 
последовательности согласно дате признания молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных 
условий. После приоритетных категорий молодых семей в указанный список вносятся молодые семьи, 
включенные в резерв на получение социальной выплаты в текущем году. Данная категория молодых 
семей включается в список молодых семей - участников мероприятия, изъявивших желание получить 
социальную выплату в планируемом году, в той же последовательности, в которой они были включены 
в резерв при его утверждении.

После молодых семей, включенных в резерв на получение социальной выплаты в текущем году, 
в указанный список включаются молодые семьи, признанные органами местного самоуправления 
участниками мероприятия в текущем году. Данная категория молодых семей включается в список 
молодых семей - участников мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату в 
планируемом году, в хронологической последовательности согласно дате признания молодой семьи 
нуждающейся в улучшении жилищных условий.

В случае если члены молодой семьи признаны органами местного самоуправления 
нуждающимися в улучшении жилищных условий в разное время, датой признания молодой семьи 
нуждающейся в улучшении жилищных условий считается ранее установленная дата признания одного 
из членов семьи нуждающимся в улучшении жилищных условий.

В случае если члены молодой семьи признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий 
органами местного самоуправления в разных муниципальных образованиях Ярославской области, датой 
признания молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий считается дата признания 
нуждающимся в улучшении жилищных условий того члена семьи, по месту жительства которого подано 
заявление об участии в мероприятии.
Информация об изменениях: Пункт 3.5 изменен с 18 сентября 2024 г. - Постановление 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411104732/1407
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410408241/1409


Постановление Правительства Ярославской области от 11 июня 2020 г. N 514-п "О реализации

23.12.2024 Система ГАРАНТ 6

Правительства Ярославской области от 18 сентября 2024 г. N 971-п
См. предыдущую редакцию

3.5. Министерство на основании списков молодых семей - участников мероприятия, изъявивших 
желание получить социальную выплату в планируемом году, поступивших от органов местного 
самоуправления, с учетом средств, которые планируется выделить на софинансирование мероприятия 
из областного бюджета и (или) местных бюджетов на соответствующий год, и (при наличии) средств, 
предоставляемых организациями, участвующими в реализации мероприятия, за исключением 
организаций, предоставляющих жилищные кредиты и займы, в течение 7 рабочих дней с даты 
получения списков молодых семей - участников мероприятия, изъявивших желание получить 
социальную выплату в планируемом году, поступивших от органов местного самоуправления, 
формирует сводный список молодых семей - участников мероприятия, изъявивших желание получить 
социальную выплату в планируемом году (далее - сводный список), а также список молодых семей, не 
включенных в сводный список в связи с достижением одним из супругов 36-летнего возраста.

Сводный список, список молодых семей, не включенных в сводный список в связи с 
достижением одним из супругов 36-летнего возраста, утверждаются постановлением Правительства 
Ярославской области, принимаемым в соответствии с Регламентом Правительства Ярославской 
области, утвержденным Указом Губернатора Ярославской области от 23.09.2015 N 541 "Об 
утверждении Регламента Правительства Ярославской области и признании утратившими силу и 
частично утратившими силу отдельных правовых актов Ярославской области" (далее - Регламент).

Министерство в течение 15 рабочих дней с даты утверждения сводного списка, списка молодых 
семей, не включенных в сводный список в связи с достижением одним из супругов 36-летнего возраста, 
изъявивших желание участвовать в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей, доводит до 
органов местного самоуправления выписки из сводного списка, из списка молодых семей, не 
включенных в сводный список в связи с достижением одним из супругов 36-летнего возраста.

Орган местного самоуправления в течение 15 рабочих дней с даты получения выписок из 
сводного списка, списка молодых семей, не включенных в сводный список в связи с достижением 
одним из супругов 36-летнего возраста, информирует молодые семьи о принятом решении.

Изменения в утвержденный сводный список вносятся в течение 30 рабочих дней с момента 
получения соответствующего письменного обращения органа местного самоуправления.
Информация об изменениях: Пункт 3.6 изменен с 12 декабря 2024 г. - Постановление 
Правительства Ярославской области от 12 декабря 2024 г. N 1310-п
См. предыдущую редакцию

3.6. После доведения Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации до органов исполнительной власти Ярославской области сведений о размере 
субсидии, предоставляемой областному бюджету, на планируемый (текущий) год министерство на 
основании сводного списка и с учетом объема субсидий, предоставляемых из федерального бюджета, 
размера бюджетных ассигнований, предусматриваемых в областном бюджете и (или) местных 
бюджетах на планируемый год на софинансирование мероприятий, при наличии средств, 
предоставляемых организациями, участвующими в реализации мероприятий, за исключением 
организаций, предоставляющих жилищные кредиты и займы, в срок до 01 декабря текущего года 
формирует список молодых семей - претендентов на получение социальной выплаты в 
соответствующем году (далее - список молодых семей - претендентов), список молодых семей, 
включенных в резерв на получение социальной выплаты в текущем году (далее - список молодых семей, 
включенных в резерв), список молодых семей, не включенных в список молодых семей - претендентов и 
в список молодых семей, включенных в резерв в связи с достижением одним из супругов 36-летнего 
возраста.

При формировании списка молодых семей - претендентов устанавливается квота для молодых 
семей, не относящихся к молодым семьям, поставленным на учет в качестве нуждающихся в улучшении 
жилищных условий до 01 марта 2005 года, молодым семьям, имеющим трех и более детей, а также 
молодым семьям, в которых один или оба супруга либо один родитель в неполной молодой семье 
принимают (принимали) участие в специальной военной операции, в размере 30 процентов от общего 
количества молодых семей, включаемых в указанный список по муниципальному образованию 
Ярославской области.

Список молодых семей - претендентов, список молодых семей, включенных в резерв, список 
молодых семей, не включенных в список молодых семей - претендентов и в список молодых семей, 
включенных в резерв в связи с достижением одним из супругов 36-летнего возраста, утверждаются 
постановлением Правительства Ярославской области, принимаемым в соответствии с Регламентом.

Министерство в течение 15 рабочих дней с даты утверждения списка молодых семей - 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/24513264/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24513264/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411104732/1408


Постановление Правительства Ярославской области от 11 июня 2020 г. N 514-п "О реализации

23.12.2024 Система ГАРАНТ 7

претендентов, списка молодых семей, включенных в резерв, списка молодых семей, не включенных в 
список молодых семей - претендентов и в список молодых семей, включенных в резерв в связи с 
достижением одним из супругов 36-летнего возраста, доводит до органов местного самоуправления 
выписки из указанных списков.

Орган местного самоуправления в течение 15 рабочих дней с даты получения выписок из списка 
молодых семей - претендентов, списка молодых семей, включенных в резерв, списка молодых семей, не 
включенных в список молодых семей - претендентов и в список молодых семей, включенных в резерв в 
связи с достижением одним из супругов 36-летнего возраста, информирует молодые семьи о принятом 
решении.
Информация об изменениях: Пункт 3.7 изменен с 18 сентября 2024 г. - Постановление 
Правительства Ярославской области от 18 сентября 2024 г. N 971-п
См. предыдущую редакцию

3.7. Орган местного самоуправления в течение 30 календарных дней с даты получения списка 
молодых семей, не включенных в сводный список, в список молодых семей - претендентов и в список 
молодых семей, включенных в резерв в связи с достижением одним из супругов 36-летнего возраста, 
осуществляет проверку наличия у данной категории молодых семей нуждаемости в улучшении 
жилищных условий на дату их включения в указанный список и в течение 10 рабочих дней со дня 
окончания проверки направляет в министерство информацию о ее результатах. В случае если у молодой 
семьи нуждаемость в улучшении жилищных условий на указанную дату отсутствовала, орган местного 
самоуправления обозначает в представляемой информации дату и способ улучшения молодой семьей 
жилищных условий (приобретение жилого помещения, приобретение жилого помещения с 
использованием ипотечного жилищного кредита, получение наследства и т.д.).
Информация об изменениях: Пункт 3.8 изменен с 18 сентября 2024 г. - Постановление 
Правительства Ярославской области от 18 сентября 2024 г. N 971-п
См. предыдущую редакцию

3.8. Основаниями для исключения молодых семей из списка молодых семей - претендентов 
являются решение органа местного самоуправления об исключении молодой семьи из списка молодых 
семей - претендентов на основаниях, предусмотренных действующим законодательством, а также 
решение органа местного самоуправления об исключении молодой семьи из списка молодых семей - 
претендентов в связи со следующими обстоятельствами:

- поданное молодой семьей в орган местного самоуправления по месту постоянной регистрации 
письменное заявление об исключении из списка молодых семей - претендентов с указанием причин 
исключения и приложением документов, подтверждающих соответствие требованиям, указанным в 
подпунктах "б" и "в" пункта 6 Правил. При соответствии указанным требованиям молодая семья 
подлежит включению министерством в сводный список после установленных действующим 
законодательством приоритетных категорий молодых семей с учетом даты подачи молодой семьей в 
орган местного самоуправления заявления об участии в мероприятии и даты постановки на учет в 
качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий;

- уведомление банка о досрочном расторжении банковского договора;
- непредставление молодой семьей (представление не в полном объеме) документов в течение 15 

рабочих дней после получения уведомления о необходимости представления документов для получения 
свидетельства о праве на получение социальной выплаты.

Орган местного самоуправления в течение 5 рабочих дней со дня наступления оснований и 
обстоятельств, указанных в абзацах первом - четвертом настоящего пункта, принимает решение об 
исключении молодой семьи из списка молодых семей - претендентов и направляет уведомление о 
принятом решении в министерство.

Министерство в течение 15 рабочих дней с момента получения уведомления о принятом 
органом местного самоуправления решении готовит проект постановления о внесении изменений в 
утвержденные список молодых семей - претендентов и список молодых семей, включенных в резерв, 
принимаемого в порядке, установленном Регламентом.

Министерство в течение 10 рабочих дней с даты внесения изменения в список молодых семей - 
претендентов, список молодых семей, включенных в резерв, направляет уведомление органу местного 
самоуправления. Орган местного самоуправления в течение 5 рабочих дней с даты получения 
уведомления министерства информирует молодую семью о принятом решении.

3.9. Утратил силу с 21 августа 2021 г. - Постановление Правительства Ярославской области от 
5 августа 2021 г. N 539-п
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410408241/1409
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410408241/1410
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12182235/44062
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12182235/44063
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401592042/4


Постановление Правительства Ярославской области от 11 июня 2020 г. N 514-п "О реализации

23.12.2024 Система ГАРАНТ 8

Информация об изменениях: Наименование изменено с 18 сентября 2024 г. - Постановление 
Правительства Ярославской области от 18 сентября 2024 г. N 971-п
См. предыдущую редакцию

4. Порядок предоставления молодой семье - участнику мероприятия при рождении (усыновлении) 
ребенка дополнительной социальной выплаты в размере не менее 5 процентов расчетной 

(средней) стоимости жилья

Информация об изменениях: Пункт 4.1 изменен с 18 сентября 2024 г. - Постановление 
Правительства Ярославской области от 18 сентября 2024 г. N 971-п
См. предыдущую редакцию

4.1. Предоставление молодой семье дополнительной социальной выплаты в размере не менее 5 
процентов расчетной (средней) стоимости жилья производится в случае рождения (усыновления) 
ребенка в период с момента выдачи свидетельства о праве на получение социальной выплаты до 
момента погашения указанного свидетельства банком.
Информация об изменениях: Пункт 4.2 изменен с 18 сентября 2024 г. - Постановление 
Правительства Ярославской области от 18 сентября 2024 г. N 971-п
См. предыдущую редакцию

4.2. Предоставление дополнительной социальной выплаты в размере не менее 5 процентов (2,5 
процента - за счет областного бюджета и 2,5 процента - за счет средств местного бюджета) расчетной 
(средней) стоимости жилья, исчисленной в соответствии с Правилами, осуществляется на каждого 
новорожденного (усыновленного) ребенка.

4.3. Для получения дополнительной социальной выплаты молодая семья подает в орган местного 
самоуправления следующие документы:

- копии документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи;
- заявление о получении дополнительной социальной выплаты по форме согласно приложению 

3 к Положению;
- копия свидетельства о рождении ребенка либо документы, подтверждающие усыновление 

ребенка.
4.4. Расчет размера дополнительной социальной выплаты производится органами местного 

самоуправления в соответствии с пунктом 13 Правил.
4.5. Размер дополнительной социальной выплаты рассчитывается на дату выдачи свидетельства 

о предоставлении дополнительной социальной выплаты, указывается в свидетельстве о предоставлении 
дополнительной социальной выплаты и остается неизменным в течение всего срока его действия. Срок 
действия свидетельства о предоставлении дополнительной социальной выплаты не должен превышать 
срок окончания действия свидетельства о праве на приобретение жилого помещения или создание 
объекта индивидуального жилищного строительства, выданного молодой семье в соответствии с 
пунктом 31 Правил.

4.6. Орган местного самоуправления организует работу по проверке сведений, содержащихся в 
документах, указанных в пункте 4.3 данного раздела Положения, и в течение 5 рабочих дней с момента 
представления данных документов выдает молодой семье - участнику мероприятия свидетельство о 
предоставлении дополнительной социальной выплаты по форме согласно приложению 4 к Положению.

Основаниями для отказа в выдаче свидетельства о предоставлении дополнительной социальной 
выплаты являются:

- непредставление или представление не в полном объеме документов, предусмотренных 
пунктом 4.3 данного раздела Положения;

- недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах.
4.7. Срок представления свидетельства о предоставлении дополнительной социальной выплаты в 

банк - в течение 1 месяца с даты его выдачи.
4.8. Банк в течение 5 рабочих дней с момента получения свидетельства о предоставлении 

дополнительной социальной выплаты представляет в орган местного самоуправления, выдавший данное 
свидетельство, заявку на перечисление денежных средств.

4.9. Орган местного самоуправления на основании представленной банком заявки осуществляет 
перечисление денежных средств на банковский счет, открытый членом молодой семьи - участника 
мероприятия.

4.10. Оплата части расходов, связанных с приобретением жилого помещения (созданием объекта 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410408241/8
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410408241/8
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410408241/8
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12182235/40400
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12182235/404013
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12182235/404031


Постановление Правительства Ярославской области от 11 июня 2020 г. N 514-п "О реализации

23.12.2024 Система ГАРАНТ 9

индивидуального жилищного строительства) за счет дополнительной социальной выплаты, 
осуществляется в соответствии с пунктом 38 Правил.

Информация об изменениях: Приложение 1 изменено с 12 декабря 2024 г. - Постановление 
Правительства Ярославской области от 12 декабря 2024 г. N 1310-п
См. предыдущую редакцию

Приложение 1
 к Положению

(с изменениями от 5 февраля,
 18 сентября, 12 декабря 2024 г.)

Форма

Оператору муниципальной программы
по поддержке молодых семей

____________________________
(Ф.И.О. заявителя)

Заявление о систематизации, хранении и передаче персональных данных членов молодой семьи

Я, ______________________________________, зарегистрированный(ая) по адресу: 
__________________________________________________________ 
__________________________________________________________________,

паспорт___________________________________________________________,
(серия, номер)
выданный_________________________________________________________,
(наименование органа, выдавшего паспорт, дата выдачи)
даю согласие на систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, распространение (передачу), обезличивание, блокировку и уничтожение своих 
персональных данных: 
__________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________,

(Ф.И.О.; год, месяц, дата и место рождения; адрес, семейное положение)
иных персональных данных, предоставляемых мной в рамках участия в мероприятии по 

обеспечению жильем молодых семей федерального проекта "Содействие субъектам Российской 
Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в 
обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы 
Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации", утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2017 г. N 1710 "Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации" (далее - мероприятие), а также персональных данных несовершеннолетних 
членов моей семьи:

- ____________________________________________________________:
(Ф.И.О., родственные отношения)
- ____________________________________________________________;
(Ф.И.О., родственные отношения)
- ____________________________________________________________;
(Ф.И.О., родственные отношения)
- ____________________________________________________________,
(Ф.И.О., родственные отношения)
при условии, что их прием и обработка будут осуществляться лицом, обязанным сохранять 

конфиденциальную информацию.
Передача персональных данных органам и организациям, участвующим в оказании 

государственной поддержки молодым семьям в улучшении жилищных условий, разрешается на период 
участия моей семьи в мероприятии в рамках регионального проекта "Оказание государственной 
поддержки гражданам в обеспечении жильем" государственной программы Ярославской области 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12182235/404038
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411104732/8
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71849506/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71849506/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409382330/3


Постановление Правительства Ярославской области от 11 июня 2020 г. N 514-п "О реализации

23.12.2024 Система ГАРАНТ 10

"Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ярославской области" на 2024 - 2030 годы, 
утвержденной постановлением Правительства Ярославской области от 27.03.2024 N 393-п "Об 
утверждении государственной программы Ярославской области "Обеспечение доступным и 
комфортным жильем населения Ярославской области" на 2024 - 2030 годы и порядков предоставления 
субсидий и признании утратившими силу и частично утратившими силу отдельных постановлений 
Правительства области".

Передача моих персональных данных иным лицам или иное их разглашение могут 
осуществляться только с моего письменного согласия.

____________ ______________ _______________________________
(дата) (подпись) (расшифровка подписи)

Информация об изменениях: Приложение 2 изменено с 12 декабря 2024 г. - Постановление 
Правительства Ярославской области от 12 декабря 2024 г. N 1310-п
См. предыдущую редакцию

Приложение 2
 к Положению

(с изменениями от 5 февраля,
 18 сентября, 12 декабря 2024 г.)

Форма списка молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 
федерального проекта "Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий 

по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации 

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 

30 декабря 2017 г. N 1710 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации", изъявивших желание получить социальную выплату на приобретение 
(строительство) жилья в 20____ году, по 

________________________________________________________

(наименование муниципального образования Ярославской области)

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409382330/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411104732/9


Постановление Правительства Ярославской области от 11 июня 2020 г. N 514-п "О реализации отдельных положений постановления Правительства

23.12.2024 Система ГАРАНТ 11

N
п/п

Данные о членах молодой семьи Свидетельство о 
браке

Дата 
признания 
молодой 
семьи 

нуждающейся 
в улучшении 
жилищных 
условий

Дата включения 
молодой семьи 

в список 
участников 
мероприятия, 
изъявивших 
желание 
получить 

социальную 
выплату в 

планируемом 
году

Наименование 
органа местного 

самоуправления, на 
основании решения 
которого молодая 
семья включена в 
список участников 
мероприятия, 
изъявивших 

желание получить 
социальную 
выплату в 

планируемом году

Расчетная стоимость жилья

количество 
членов семьи

Ф.И.О.

членов семьи, 
(родственные 
отношения)

данные паспорта 
гражданина или 

данные свидетельства 
о рождении (для 
членов семьи, не 
достигших 14 лет)

число, 
месяц, год 
рождения

стоимость 
1 кв. м 

(тыс. руб.)

размер 
общей 
площади 
жилого 

помещения 
на семью 

(кв. м)

всего

(гр. 12 

× гр. 
13)

серия, 
номер

кем, когда 
выдан

серия, 
номер

кем, 
когда 
выдано

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



Постановление Правительства Ярославской области от 11 июня 2020 г. N 514-п "О реализации

23.12.2024 Система ГАРАНТ 12

___________________________________ ______________________________
(должность лица, сформировавшего список) (подпись, дата)

Руководитель органа
местного самоуправления
муниципального образования
Ярославской области ____________________________ __________________

(Ф.И.О.) (подпись, дата)

Информация об изменениях: Приложение 3 изменено с 12 декабря 2024 г. - Постановление 
Правительства Ярославской области от 12 декабря 2024 г. N 1310-п
См. предыдущую редакцию

Приложение 3
 к Положению

(с изменениями от 5 февраля,
 18 сентября, 12 декабря 2024 г.)

Форма

________________________________________
(руководителю органа местного самоуправления

________________________________________
муниципального образования Ярославской области)

гражданина (-ки) _________________________
_______________________________________,

(фамилия, имя, отчество)
проживающего (-ей) по адресу: ____________

________________________________________
________________________________________

(почтовый адрес места жительства)

Заявление о получении дополнительной социальной выплаты на приобретение (строительство) 
жилья

Я, __________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
претендую на право предоставления дополнительной социальной выплаты на приобретение 

(строительство) жилья, предоставляемое в соответствии с мероприятием по обеспечению жильем 
молодых семей федерального проекта "Содействие субъектам Российской Федерации в реализации 
полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. N 1710 
"Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", Положением о 
порядке предоставления молодым семьям, нуждающимся в улучшении жилищных условий, социальных 
выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденным постановлением 
Правительства Ярославской области от 11.06.2020 N 514-п "О реализации отдельных положений 
постановления Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. N 1050", при рождении 
(усыновлении) ребенка на том основании, что являюсь участником указанного мероприятия 
(свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья серия 
________________ N ________________ от __________________ выдано ___________________),

имею несовершеннолетнего ребенка (фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения, данные 
свидетельства о рождении ребенка: серия, номер, кем и когда выдано).

Я и члены моей семьи подтверждаем, что сведения, представленные мною в настоящем 
заявлении, достоверны, насколько мне и членам моей семьи известно.

Я и члены моей семьи даем разрешение

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411104732/10
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71849506/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71849506/0


Постановление Правительства Ярославской области от 11 июня 2020 г. N 514-п "О реализации

23.12.2024 Система ГАРАНТ 13

__________________________________________________________________
(наименование органа местного самоуправления муниципального образования Ярославской 

области)
в случае необходимости провести проверку информации, представленной в настоящем 

заявлении и содержащейся в прилагаемых документах.
Я и члены моей семьи осознаем, что за представление ложных сведений, а также за 

невыполнение условий использования средств областного и местного бюджетов мы несем 
ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

С условиями предоставления и использования дополнительной социальной выплаты на 
приобретение (строительство) жилья ознакомлены.

К настоящему заявлению прилагаются следующие документы:
1. Копии паспортов или иных документов, удостоверяющих личность, каждого члена семьи.
2. Копия свидетельства о рождении ребенка либо документа, подтверждающего усыновление 

ребенка.

Подпись заявителя __________________________________________________

Подписи совершеннолетних членов семьи _____________________________________________

Дата

Информация об изменениях: Приложение 4 изменено с 12 декабря 2024 г. - Постановление 
Правительства Ярославской области от 12 декабря 2024 г. N 1310-п
См. предыдущую редакцию

Приложение 4
 к Положению

(с изменениями от 5 февраля,
 18 сентября, 12 декабря 2024 г.)

Форма

__________________________________________________________________
(орган местного самоуправления муниципального образования Ярославской области)

Свидетельство N _____ о предоставлении дополнительной социальной выплаты на приобретение 
(строительство) жилья

Дата выдачи: "___" ____________ 20___ г.
Настоящим свидетельством удостоверяется, что ______________________
__________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, наименование, серия и номер документа,
__________________________________________________________________
удостоверяющего личность, кем и когда выдан)
__________________________________________________________________ является 

участником мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта "Содействие 
субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки 
гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной 
программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации", утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2017 г. N 1710 "Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации", и имеет право на получение дополнительной социальной выплаты на 
приобретение (строительство) жилья для погашения части расходов, связанных с приобретением жилого 
помещения (созданием объекта индивидуального жилищного строительства), в размере 
___________________________ рублей.

(сумма цифрами и прописью)
Срок действия настоящего свидетельства: до "___" __________ 20__ г.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411104732/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71849506/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71849506/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71849506/0


Постановление Правительства Ярославской области от 11 июня 2020 г. N 514-п "О реализации

23.12.2024 Система ГАРАНТ 14

__________________
(должность)

_________________
(подпись)

________________
(расшифровка подписи)

М.П.


